
94992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2025, n. 1683
Autorizzazione alla contrazione di anticipazioni di tesoreria per l’esercizio 2026, ai sensi dell’articolo 69, 
comma 9, del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 – Variazione al bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027 ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la deliberazione della Giunta regionale 28 luglio 1998 n. 3261;
	− gli artt. 4 e 16 del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto 

di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Bilancio e Ragioneria, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dall’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali avv. Fabiano 
Amati;

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’articolo 6, comma 
8, delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con deliberazione 
della Giunta regionale 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’articolo 79, comms 5, della legge regionale n. 28/2001 
e ss.mm.ii., e di attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e 
Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di autorizzare l’attivazione di anticipazioni di tesoreria ai sensi dell’articolo 69, comma 9, del d.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., per un importo complessivo massimo di euro 512.300.000,00 per fronteggiare 
l’eventualità che si manifestino temporanee deficienze di cassa dal mese di gennaio 2026 e fino al 31 
dicembre 2026;

 2.	 di autorizzare la variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico 
di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvati con deliberazione della 
Giunta Regionale 20 gennaio 2025, n. 26, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del d.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

 3.	 di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri del bilancio, come previsto dal d.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;



                                                                                                                                94993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

 4.	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria di procedere all’effettiva attivazione delle 
anticipazioni di tesoreria secondo le modalità stabilite dalla normativa vigente e nel rispetto della vigente 
Convenzione di tesoreria, per gli importi ed i periodi che si renderanno necessari in seguito all’effettivo 
manifestarsi di temporanee deficienze di cassa fino al 31 dicembre 2026, nel limite massimo dell’importo 
complessivo autorizzato al punto 1 e degli oneri stanziati in bilancio per il costo del servizio;

 5.	 di dare atto che gli oneri finanziari relativi ad interessi passivi sulle anticipazioni che saranno attivate, 
da liquidarsi con capitalizzazione annuale nell’esercizio successivo a quello in cui sono maturati, sono 
determinati presuntivamente in euro 2.400.000,00 per l’annualità 2027 del bilancio di previsione 2025 
e pluriennale 2025-2027 e trovano copertura nell’attuale stanziamento della missione 60 programma 1, 
titolo 1, capitolo di spesa U1121010 “Interessi passivi su anticipazioni di cassa, aperture di credito ed altre 
operazioni a breve termine s.o. dell’annualità 2027 del bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-
2027;

 6.	 di rimandare ai successivi atti del Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria per i necessari e 
conseguenti accertamenti di entrata e impegni di spesa di eguale importo nel titolo VII dell’entrata sul 
capitolo di entrata E5141500 “Anticipazioni di cassa e aperture di credito varie”, con riferimento alle 
somme effettivamente utilizzate a titolo di anticipazione, e nella missione 60 programma 1 sul capitolo di 
spesa U1132010 “Restituzione anticipazioni di cassa ed altre operazioni a breve termine”, con riferimento 
alle somme necessarie alla restituzione delle stesse, nonché agli impegni di spesa per gli oneri finanziari;

 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



94994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025



                                                                                                                                94995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

Le anticipazioni di cassa erogate dal tesoriere dell’ente sono contabilizzate nel titolo 
istituito appositamente per tale tipologia di entrate che, ai sensi dell’articolo all’art. 3, 
comma 17, della legge 350/2003, non costituiscono debito dell’ente, in qu
a fronteggiare temporanee esigenze di liquidità dell’ente e destinate ad essere chiuse 
entro l’esercizio. 

Pertanto, alla data del 31 dicembre di ciascun esercizio, l’ammontare delle entrate 
accertate e riscosse derivanti da anticipazioni deve corrispondere all’ammontare delle 

contabile generale n. 4, dell’integrità, per il quale le entrate e le sp

Intesa è capogruppo, prevede all’articolo 20 “Anticipazioni di cassa”
regionale autorizza l’ant

ai commi 9, 10 e 11 dell’art
il 5 per cento dell’ammontare complessivo delle entrate di competenza del titolo I 
“Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa”.

L’articolo 21 della 

eranno dall’effettivo utilizzo delle somme e diventeranno esigibili il primo marzo 
dell’anno successivo a quello in cui sono maturati. Gli interessi dovranno essere liquidati 

dall’apposito 

dell’11 novembre 2024, n. 1520
l’attivazione di anticipazioni 

di tesoreria ai sensi dell’articolo 69
dall’articolo 20 della vigente convenzione di tesoreria stipulata in data 15 luglio 2022 per 
fronteggiare l’eventualità di temporanee deficienze di cassa a causa di asincronie t

, stante l’obbligatorietà di alcuni 

l’attivazione di anticipazioni di tesoreria 

In vista della scadenza dell’autorizzazione all’attivazione delle anticipazioni di tesoreria 

condizioni per l’effettiva attivazione delle anticipazioni di cassa autorizzate, si ritiene 



94996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

all’anticipazione di 
di durata annuale, tenendo conto dell’attuale situazione finanziaria dell’Ente

di quanto emerso nell’ambito del monitoraggio 

L’aggiornamento del piano annuale dei flussi di cassa ex articolo 6

per fronteggiare l’eventualità di temporanee 

l’obbligatorietà di alcuni pagamenti e la necessità

, necessario ricorrere all’anticipazione di tesoreri
con riferimento all’importo massimo ottenibile per le esigenze di cassa a 

termine dell’esercizio

Verificato che l’importo dello stanziamento 
dell’entrata è pari ad euro 

, l’importo massimo dell’anticipazione concedibile (pari al 5% di 

l’ trovano copertura finanziaria nell’ambito degli attuali stanziamenti 
lla missione 60, programma 1, titolo I capitolo di spesa U1121010 “Interessi passivi su 

anticipazioni di cassa, aperture di credito ed altre operazioni a breve termine s.o.”
relativi all’

dell’entrata sul capitolo “Anticipazioni di cassa e aperture di credito varie”, 

“Restituzione 
anticipazioni di cassa ed altre operazioni a breve termine”, con riferimento alle somme 



                                                                                                                                94997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 

– –

– –

l’esercizio 2027, è a valere 
capitolo di spesa U1121010 “Interessi passivi su anticipazioni di cassa, aperture 



94998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

di credito ed altre operazioni a breve termine s.o.” relativi all’annualità 2027 del bilancio 

All’esito della suesposta istruttoria, si rimette alla Giunta regionale l’approvazione del 
’autorizzazione ad attivare l’anticipazione di tesoreria ai sensi 

dell’articolo 69

di autorizzare l’attivazione di anticipazioni di tesoreria ai sensi dell’articolo 69, 

per fronteggiare l’eventualità che si manifestino temporanee 

sensi dell’articolo
nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

all’effettiva attivazione delle anticipazioni di tesoreria secondo le modalità stabilite 

porti ed i periodi che si renderanno necessari in seguito all’effettivo manifestarsi 

dell’importo complessivo autorizzato al punto 1 e degli oneri stanziati in bilancio per 

saranno attivate, da liquidarsi con capitalizzazione annuale nell’esercizio successivo 

per l’annualità 2027 
trovano copertura nell’attuale stanziamento della 

U1121010 “Interessi passivi su anticipazioni di cassa, 
l’annualità 2027 del

importo nel titolo VII dell’entrata sul capitolo di entrata “Anticipazioni di 
cassa e aperture di credito varie”, con riferimento alle somme effettivamente 

“Restituzione anticipazioni di cassa ed altre operazioni a breve 



                                                                                                                                94999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    



95000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

RAG DEL 2025 27 03.11.2025

AUTORIZZAZIONE ALLA CONTRAZIONE DI ANTICIPAZIONI DI TESORERIA PER L#ESERCIZIO 2026, AI SENSI
DELL#ARTICOLO 69, COMMA 9, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 118 DEL 23 GIUGNO 2011 # VARIAZIONE AL

BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 03/11/2025 19:20

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


